
 
CNPJ: 02.318.396/0001-45  

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br  

1 

ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 089/2019  

 

Aos 10/09/2019 13:30 horas, Av. Maestro Sansão, nº 236 – Edifício do Setor de Atendimento 

ao Público do DEMSUR (Sala de Licitações) – Bairro Centro – Muriaé – MG, com as 

presenças constantes ao final, reuniram o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, para abertura da 

presente licitação na modalidade Pregão Presencial nº 089/2019  

 

REQUISITANTES: Divisão Administrativa, Divisão de Águas e Esgotos e Divisão de 

Limpeza Urbana. 

 

ASSUNTO: Esta sessão destinou-se abertura do Pregão Presencial nº 089/2019 objetivando a 

proposta mais vantajosa para a Administração, por meio de lances verbais. Foram recebidos 

os envelopes das propostas econômicas. Está apta a usufruir do tratamento favorecido nos 

artigos 42 a 49 da Lei Complementar 123/2006, a empresa L & A SERVIÇOS DE 

RECAUCHUTAGEM LTDA. 

 

CREDENCIADO: Foram recebidos os envelopes das empresas relacionadas abaixo para 

participação.  

 

Participante CPF/CNPJ Representante 
Documento 

Representante 

JACAR PNEUS LTDA  

 

26.009.704/0001-19  

 

Roberto Jose 

Ferreira  

ID: MG81800  

 

L & A SERVIÇOS DE 

RECAUCHUTAGEM 

LTDA.  

07.759.931/0001-17  

 

Lara Fernanda 

Leonardo Vasques  

 

ID: MG15446869  

 

RG PNEUS LTDA- 

FILIAL  

25.567.140/0007-62  

 

Hely Carlos Vicente  

 

ID: MG3450956  

 

 

ABERTURA DA PROPOSTA ECONÔMICA: Após a abertura da reunião, procedeu-se a 

abertura dos envelopes e análise da proposta econômica. Os preços unitários e totais cotados 

foram lidos para que os presentes tomassem conhecimento. Foram classificadas as propostas 

das empresas: 

 

Empresa  Valor Proposta 

JACAR PNEUS LTDA  R$ 117.120,86 

L & A SERVIÇOS DE RECAUCHUTAGEM LTDA.  R$ 207.494,00 

RG PNEUS LTDA- FILIAL  R$ 118.540,00 

 

Ocorrência 001: A empresa L & A SERVIÇOS DE RECAUCHUTAGEM LTDA apresentou 

juntamente com sua proposta certificado de registro do inmetro não pertencente ao CNPJ da 

empresa participante, sendo assim desclassificada para o Lote 001 

 

RODADAS DE LANCES DAS EMPRESAS CLASSIFICADAS 

 

Item 01 - Mapa em Anexo 

 

http://www.demsur.com.br/


 
CNPJ: 02.318.396/0001-45  

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br  

2 

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação da 

empresa L & A SERVIÇOS DE RECAUCHUTAGEM LTDA., RG PNEUS LTDA- FILIAL 

a mesma foi considerada habilitada nos termos do edital.  

 

Encerrada a rodada de lances, o Pregoeiro declarou vencedora(s) a(s) seguinte(s) empresa(s): 

L & A SERVIÇOS DE RECAUCHUTAGEM LTDA. - 07.759.931/0001-17, situada na AV  

RIO BAHIA 116, 8500 - UNIVERSITÁRIO - MURIAÉ - MG com o valor total de R$ 

90.672,00 (noventa mil, seiscentos e setenta e dois reais),  

Seq. Item Descrição UN Marca Quantidade Unitário Total 

1 5975 REFORMA PNEU 10 

X 16,5 BANDA 

AGRÍCOLA, 12 KG 

DE BORRACHA 

POR PNEU 

APROXIMADO 

UN   20,0000 611,5600 12.231,20 

4 5976 REFORMA PNEU 12 

X 16,5 BANDA 

AGRÍCOLA, 14 KG 

DE BORRACHA 

POR PNEU 

APROXIMADO 

UN   20,0000 606,7200 12.134,40 

5 4720 REFORMA PNEU 

1400 X 24 (RETRO), 

65 KG DE 

BORRACHA POR 

PNEU 

APROXIMADO 

UN   12,0000 1.308,4300 15.701,16 

6 11233 REFORMA PNEU 

165 X 70, R 13, 5 KG 

DE BORRACHA 

POR PNEU 

APROXIMADO 79 T 

UN   40,0000 145,3600 5.814,40 

7 11234 REFORMA PNEU 

175 X 70, R 14, 5 KG 

DE BORRACHA 

POR PNEU 

APROXIMADO 88 T 

UN   16,0000 148,2800 2.372,48 

8 4726 REFORMA PNEU 

185 X 70, R 15, 5 KG 

DE BORRACHA 

POR PNEU 

APROXIMADO 

UN   16,0000 187,0700 2.993,12 

9 4727 REFORMA PNEU 

205 X 70, R 15, 

BORRACHUDO, 10 

KG DE BORRACHA 

POR PNEU 

APROXIMADO 

UN   10,0000 339,5000 3.395,00 

http://www.demsur.com.br/


 
CNPJ: 02.318.396/0001-45  

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br  

3 

10 4716 REFORMA PNEU 

215 X  80 R 16, LISO, 

10 KG DE 

BORRACHA POR 

PNEU 

APROXIMADO 

UN   6,0000 325,9200 1.955,52 

13 4715 REFORMA PNEU 

215 X 80 R 16, 

BORRACHUDO, 11 

KG DE BORRACHA 

POR PNEU 

APROXIMADO 

UN   20,0000 390,9100 7.818,20 

14 11232 REFORMA PNEU 

265 X  75 R 16,  

BORRACHUDO, 9 

KG DE BORRACHA 

POR PNEU 

APROXIMADO 

UN   8,0000 434,5600 3.476,48 

15 4722 REFORMA PNEU 

265 X  75 R 16,  

LISO, 8 KG DE 

BORRACHA POR 

PNEU 

APROXIMADO 

UN   4,0000 361,7000 1.446,80 

20 4717 REFORMA PNEU 

900 X 16, BANDA 

AGRÍCOLA, 20 KG 

DE BORRACHA 

POR PNEU 

APROXIMADO 

UN   8,0000 487,5000 3.900,00 

21 4718 REFORMA PNEU 

RETRO 10.5/65-16 

RA-27, 18 KG DE 

BORRACHA POR 

PNEU 

APROXIMADO 

UN   10,0000 696,8600 6.968,60 

22 4719 REFORMA PNEU 

RETRO 1400 X 24 

TG, 16 LONAS, 65 

KG DE BORRACHA 

POR PNEU 

APROXIMADO 

UN   8,0000 1.308,0800 10.464,64 

  

RG PNEUS LTDA- FILIAL - 25.567.140/0007-62, situada na RUA SACRAMENTO, 420 - 

FEIXOS - JOAO MONLEVADE - MG com o valor total de R$ 63.999,98 (sessenta e três 

mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e oito centavos),  

Seq. Item Descrição UN Marca Quantidade Unitário Total 

2 4705 REFORMA PNEU 1000 UN   50,0000 264,5500 13.227,50 

http://www.demsur.com.br/


 
CNPJ: 02.318.396/0001-45  

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br  

4 

X 20, BORRACHUDO, 

15 KG DE BORRACHA 

POR PNEU 

APROXIMADO. 

3 4706 REFORMA PNEU 1000 

X 20, LISO, 13 KG DE 

BORRACHA POR 

PNEU APROXIMADO 

UN   20,0000 259,1700 5.183,40 

11 4713 REFORMA PNEU 215 X 

75 R 17.5, 

BORRACHUDO, 12 KG 

DE BORRACHA POR 

PNEU APROXIMADO 

UN   60,0000 215,9600 12.957,60 

12 4714 REFORMA PNEU 215 X 

75 R 17.5, LISO, 11 KG 

DE BORRACHA POR 

PNEU APROXIMADO 

UN   20,0000 210,5600 4.211,20 

16 5139 REFORMA PNEU 275 X 

80 R 22,5 LISO. 

UN   20,0000 291,5500 5.831,00 

17 4711 REFORMA PNEU 275 X 

80 R 22,5, 

BORRACHUDO, 17 KG 

DE BORRACHA POR 

PNEU APROXIMADO 

UN   60,0000 302,3400 18.140,40 

18 4709 REFORMA PNEU 750 X 

16, BORRACHUDO, 12 

KG DE BORRACHA 

POR PNEU 

APROXIMADO 

UN   16,0000 188,9600 3.023,36 

19 4710 REFORMA PNEU 750 X 

16, LISO, 11 KG DE 

BORRACHA POR 

PNEU APROXIMADO 

UN   8,0000 178,1900 1.425,52 

  

Adjudicação:  
 

O Pregoeiro declarou vencedora a empresa L & A SERVIÇOS DE RECAUCHUTAGEM 

LTDA. - 07.759.931/0001-17, no valor total de R$ 90.672,00 

 

O Pregoeiro declarou vencedora a empresa RG PNEUS LTDA- FILIAL - 25.567.140/0007-

62 no valor total de R$ 63.999,98 

 

O valor total do presente processo é de R$ 154.671,98 (cento e cinquenta e quatro mil, 

seiscentos e setenta e um reais e noventa e oito centavos) 

 

ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: Os representantes presentes manifestaram-se pela não 

interposição de recurso. O envelope de habilitação da empresa JACAR PNEUS LTDA, ficará 

retido sob a guarda do pregoeiro lacrado e rubricado até a homologação do processo e será 

http://www.demsur.com.br/


 
CNPJ: 02.318.396/0001-45  

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br  

5 

disponibilizado no prazo de cinco dias úteis para a retirada, sob pena de inutilização do 

mesmo. Nada mais havendo a tratar, foi dada como encerrada a reunião, lavrada a presente 

Ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro, sua equipe e pelo 

representante credenciado presente no ato. 

 

 

 

 

NELSON ANTÔNIO NUNES DE CARVALHO 

Pregoeiro 

 

 

IVONALDO DE SOUZA ALVES      FLÁVIA RENATA DE OLIVEIRA SUHETT  

                              Membro                           Membro 

 

 

 

JACAR PNEUS LTDA 

 

 

 

L & A SERVIÇOS DE RECAUCHUTAGEM LTDA 

 

 

 

 

RG PNEUS LTDA- FILIAL  

 

 

 

http://www.demsur.com.br/

